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R E F E R A T 
PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 
 
 

Në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, nr. 82/18), nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në 
përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në 
Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit të Këshillimit Mësimor-Shkencor të 
Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës me nr. 13-521/1 të datës 24.06.2021 të datës 
10.05.2021, në lidhje me Konkursin e shpallur për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në 
të gjitha thirrjet mësimore-shkencoredhe në thirrjet mësimore-shkencore për lëndët 
profesionale në fushën“Teoria e gazetarisë dhe sistemi i informimit (50707 nga klasifikimi 
i sferave, fushave dhe lëmive shkencor-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit) „, në Universitetin e Tetovës, të shpallur në gazetat ditore “Koha” dhe “Slloboden 
Peçat” të datës 9.06.2021 dhe në ueb-faqen e internetit të Universitetit të Tetovës 
www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision Recensues, në këtë përbërje: 

1. prof. Dr. Mersim Maksuti – Kryetar -(profesor ordinar);  
2. prof. Dr. Bashkim Selmani – Anëtar- (profesor ordinar); 
3. prof. Dr. Aurora Karameti – Anëtar - (profesor inordinar). 
Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit të vetëm të 

paraqitur në konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në Fakultetin Juridik në 
fushën “Teoria e gazetarisë dhe sistemi i informimit„ Doc. Dr. Dashmir Idrizit, kemi 
nderin që si Komision Recensues Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të 
Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë: 
 
 

RAPORTI RECENZUES 
 

Në konkursin e shpallur në të përditshmet “Koha”, dhe “Slloboden Peçat” si dhe në 
wep faqen e Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk me datë 09.06.2021 për zgjedhjen-
rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore dhe në thirrjet 
mësimore-shkencore në fushën“Teoria e gazetarisë dhe sistemi i informimit” ,është 
paraqitur vetëm kandidati doc.dr.Dashmir Idrizi. 

1.doc.dr. Dashmir Idrizi 
 

Europass 
Curriculum Vitae 

 

Informacion Personal  

Emri / Mbiemri Dashmir Idrizi 
Addresa f.Xhepçisht Tetovë 
Telefoni(at)  Celular: 071 318 159 
Fax  
E-mail dashmir.idrizi@unite.edu.mk 
Shtetësia Shqiptar-Maqedonisë 
Data e lindjes 10.01.1974 
Gjinia mashkull 

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/
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Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit 

Mësimdhënës universitar 
Profesor-Gazetari 

 
 
1. Eksperiencat e punësimit 

            Vendosni informacione të veçanta për secilën punë të kryer në të 
kaluarën, duke filluar nga ajo e fundit (shihni udhëzimet) 

1999 deri në nëntor të vitit  2007 ka punuar si gazetar-redaktor në  

gazetarinë televizive në televizionin e pavarur  “TV-art“ të Tetovës. 

- 2000-2001 ka qenë bashkëpunëtor i të përditshmes kosovare “Zëri” të 

Kosovës e cila botohej në Prishtinë. Po ashtu ka qenë bashkëpunëtor i disa 

mediumeve të pavarura siç janë: Radio zëri i Kosovës në Kopenhagën të 

Danimarkës, Radio Kosova në Prishtinë, Radio Kosova e Lirë në Prishtinë, 

Radio Dukagjini i Pejës, Radio Drenica të Drenicës, Radio Tema e Ferizajt, 

Radio Vati në Shkup etj. 

-2003 deri më 30 nëntor të vitit 2006 ka qenë korrespondent i TVM-së 

redaksia në gjuhën shqipe               nga Tetova. 

- 2003 është shpërblyer nga Instituti i Mediave të Maqedonisë si 

gazetarë më i mirë i vitit në nivel republikan, për reportazhin e shkurtër 

televiziv “Rikonstruimi i vonuar”. 

- 2007 deri me 31 gusht të vitit 2009 ka punuar në detyrën: Profesor i 

Gjuhës dhe Letërsisë shqipe në Gjimnazin e Tetovës. 

- Semestrin dimëror të viti akademik 2009/10 e deri sot është i 

angazhuar si bashkëpunëtor në katedrën e Gazetarisë pranë fakultetit Juridik të 

USHT-së, ku ka mbajtur ligjëratat dhe ushtrimet në lëndën ,, Historia e 

Gazetarisë Botërore”. 

- 2010-2011 ka mbajtur lëndën ,,Praktika profesionale” . 

- 2011/12 është angazhuar në lëndët ,,Të folurit në publikë”, dhe 

,,Imazhi dhe Foto Media”, në katedrën e Gazetarisë pranë fakultetit Juridikë të 

UT-së në Tetovë dhe Shkup; 

- 2014/15, në të njejtën katedër në Shkup mbanë edhe  edhe lëndën 

“Gazetaria televizive”.Në semestrin dimëror 2009/2010 i ka mbajtur ushtimet 

në lëndën Informimi dhe propaganda. 

Prej 24 korrikut e deri ditën me 26.10.2016 ka qenë i angazhuar si 

këshilltar për përkthim dhe lekturim në Ministrinë e Drejtësisë të Republikës së 

Maqedonisë. 

Nga 27.10.2016 kur edhe e merr thirrjen DOCENT, kandidati është i 

angazhuar si profesor i rregullt  në Katedrën e Gazetarisë pranë fakulteti Juridik 

në Universitetin e Tetovës, dhe nga ajo ditë e deri më sot i mbanë ligjëratat në 

lëndët: 

1. Gazetaria televizive; 

2. Fotografia dhe foto-media; 

3. Praktika profesionale në Gazetarinë Televizive; 

4. Praktika profesionale në Radio-gazetari; 

5. Praktika profesionale në Gazetarinë e shkruar.  
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 Roli ose pozicioni i punës  
Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

 

Emri dhe adresa e 
punëdhënsit 

 

Lloji i binzesit ose sektori  

1.2 Arsimi dhe 
trajnimet 

 
 
 
Shkollimi fillor: 
 
 
 
 
Shkollimi i mesëm: 
 
 
Studimet: 
 
 
 
Studimet pos-diplomike: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Studimet e doktoraturës 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dashmir Idrizi është i lindur më 10.01.1974 në fshatin 

Xhepçisht  të Tetovës në Maqedoni. 

 

- 1988 në SHF “Skënderbeu” të fshatit Poroj; 

 

 

- Gjimnazi i Tetovës “Kiril Pejçinoviq” në vitin -1992; 

 

Në vitin 1995 regjistrohet në Fakultetin filologjik në 

Universitetin e Tetovës drejtimi“Gjuhë dhe Letërsi Shqipe”, ku 

me sukses i ka  përfunduar  me 26.IX.1999; 

 

      Në vitin 2008, në UEJL i ka filluar studimet pos-diplomike në 

drejtimin e Diplomacisë; 

Me 09.11.2010, e ka mbrojtur temën e magjistraturës me 

titull ”Standardet ndërkombëtare dhe arsimi sipëror në gjuhën 

shqipe në RM”, dhe ka marr titullin Magjistër i Diplomacisë; 

 

Në vitin 2011 kandidati Dashmir Idrizi regjistron studimet e 

Doktoraturës në Fakultetin juridik “Justiniani i Parë” në 

Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Me 09.02.2013 

mbron me sukses disertacionin e doktoratës me titull “ ,,Shoqëria 

informatike, Arsimimi mediatik dhe Bashkimi Evropian- në 

origjinal (Информатичко општество, медиумско образование и 

Европска Униjа “, nën udhëheqjen e  mentorit prof. dr. Tatjana 

Petrushevskën, duke fituar gradën shkencore Doktor i shkencave 

Politike. 
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Data, titulli i kualifikimit të 
arritur; 
doktor I shkencave politike; 

 
data,  
 
E merr thirrjen DOCENT 

9.02.2013 
 
 
 
 
27.10.2016 

  
Emri dhe lloji i subjektit që 
ofroi edukimin ose trajnimin: 

 

1. Gazetaria televizive  
2. Fotografia dhe Foto Media; 
3. Praktika profesionale në gazetarinë televizive; 
4. Praktika profesionale radio gazetari; 
5. Praktika profesionale në gazetarinë e shkruar. 

 

1.3. Veprimtaria edukative-arsimore  
Kandidati veprimtarinë edukative-arsimore e realizon nëpërmjet mbajtjes së ligjëratave 

dhe ushtrimeve në Fakultetin juridik, në lëndët nga fusha e gazetarisë “Teoria e gazetarisë 

dhe sistemi i informimit”, gjegjësishtë në lëndët: Gazertaria televizive, Fotografia dhe Foto-

Media, Praktika profesionale në Gazetarinë televizive, Praktika profesionale në radio gazetari  

dhe Praktika profesionale në gazetarinë e shkruar, dhe të ngjashme. Lëndët e këtilla kandidati 

i ligjëron në ciklin e parë të studimeve. Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati realizon 

edhe konsultime me studentët e Fakultetit Juridik-Gazetari në lëndët përkatëse të studimeve 

deridiplomike. 

1.4 NË  CIKLIN  E DYTË 
Kandidati veprimtarinë edukative-arsimore e e ka zgjeruar edhe më tej duke  realizuar 

mbajtjen e ligjëratave dhe ushtrimeve në Fakultetin juridik, në lëndët nga fusha e gazetarisë 

në ciklin e dytë. 

Ku ka qenë i angazhuar në lëndët: 

1. Gazetaria televizive; 

2. Trendet e reja të medias; 

3. Gazetari i lirë; 

4. Metodologjia e hulumtimit gazetaresk; 

5.Gazetari dhe marrëdhëniet me publikun. 

 

 1.5  Veprimtaria shkencore-hulumtuese dhe botimet 
Botimet e librave: 
Me finansim te Ministrisë së kulturës pranë Qeverisë së RM-së, kandidati ka botuar 

këto libra nga fusha e arsimit dhe gazetarisë: 
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 1) Në vitin 2013 e ka botuar librin me titull: “Sfidat e Arsimit Sipëror në 

gjuhën shqipe në RM” 

 2) Në vitin 2016 e ka botuar librin me titull:”Komunikimi me publikun”; 

 3) Në vitin 2019 e ka botuar librin me titull “Gazetaria televizive”; 

 4) Në vitin 2019 e ka botuar librin me titull “ Themelimi dhe funksionimi i 

mediave në gjuhën shqipe në RM” 

 

1.4.1. Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore     

ndërkombëtare dhe publikimet 
Në seminarin e V-të Ndërkombëtar të Albanologjisë i cili u mbajtë në USHT gjatë 

sesionit 3-4 tetor 2011 ka marrë pjesë me punimin shkencor “ARSIMI SIPËROR NË 

MAQEDONI:-THEMELIMI DHE FUNKSIONIMI I “UNIVERSITETIT TË TETOVËS”. 

Në vitin 2013 dhe 2014 ka marrë pjesë në punimet shkencore të organizuara nga 

Universiteti Luigj Gurakuqi në Shkodër me temën: 

1) 2013- “Fillet e Arsimit sipëror në Maqedoni- mundësitë reale për arsimim sipëror 

në gjuhën shqipe”  

2) 2014- “Politika ditore pengesë për zhvillimin e suksesshëm të arsimit sipëror në 

RM”. 

3) Me kërkesë të  Academic Star Publishing Company- New York, NY 10017, USA, 

me 22 shtator të vitit 2014, i është botuar   hulumtimi shkencor me temën,  

“Challenges faced by the higher education in FYROM”. 
Në vitin 2015, në konferencën shkencore të organizuar nga fakulteti Juridik pranë 

USHT-së, ka marr pjesë me temën: 
4) Mediumet dhe pritja-USHT 14.11. 2015   
5) Mediat dhe pushteti- JUSTICIA USHT 2016, Tetovë; 
6) Mediumet dhe Mbrojtja e privatësisë, JUSTICIA - USHT 2017, Tetovë; 
7)  Media in Macedonia and privacy protection 2018-ULQIN; 

8) Media and their role in education of new generation-2019-ULQIN; 

10) FUNCTIONING OF MEDIA IN NORTHERN MACEDONIA AND RESPECTING 
ETHICS INFORMATION 2020-ULQIN. 

1.4.2 Dokumentet e dorëzuara 

Kandidati Doc. Dr. Dashmir Idrizi me fletaplikimin ka dorëzuar edhe: 

- Vendimin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Docent në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës; 
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- Diplomën e studimeve të përfunduara të doktoraturës në Fakultetin Juridik “Justiniani i 

Parë” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi”, Shkup; 

- Punimin e temës e temës së doktoraturës; 

- Biografinë; 

- Certifikatën e lindjes; 

- Certifikatën e shtetësisë; 

- Certifikatën për njohjen e gjuhës së huaj – TOEFL; 

- Listën e teksteve universitare të botuara, së bashku me kopjet e teksteve; 

- Listën e punimeve shkencore të botuara në revista shkencore ndërkombëtare, së bashku 

me kopjet e punimeve; 

- Listën e punimeve të prezentuara në konrferenca shkencore ndërkombëtare, së bashku 

me kopjet e punimeve; 

- Listën e universiteteve me renome botërore në të cilët ka ligjëruar në cilësinë e 

profesorit vizitues, së bashku me certifikatat e dhëna nga universitetet përkatëse. 

 
1.5. Veprimtaria aplikative profesionale 

 
Deri tani nga marrja e titullit DOCENT kandidati ka mentoruar 25 kandidat në temën 

e diplomës në drejtimin e gazetarisë, ku e ka dhënë maksimumin që temat e tyre të diplomës 
të dalin sa më të kompletuara dhe të përsosura: 

Në bazë të Rregullores për kriteret dhe mënyrën për zgjedhje në thirrjen mësimore – 

shkencore, shkencore, mësimore–profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës, kandidati ka tubuar gjithsejtë 80 pikë nga veprimtaria 

Aplikative profesionale – shkencore dhe ka tejkaluar numrin minimal të pikëve, që i duhen 

arritur sipas këtij kriteriumi për zgjedhjen e gradës profesor i Asocuar-inordinar.. 

  

 

M E N D I M  ME  P R O P O Z I M 

Në bazë të pasqyrës së prezentuar më lart, të aktiviteteve në fushën mësimdhënjes 

arsimore, hulumtimeve shkencore dhe aktiviteteve profesionale aplikative, Komisioni 

konstatoj se kandidati doc.dr.Dashmir Idrizi në bazë të Rregullores për kriteriumet dhe 

mënyrës për zgjedhje në thirrje mësimore–shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe 

thirje të bashkëpunëtorëve në Universitetin Shtetëror të Tetovës, kandidati ka tubuar 

gjithsejtë 149.73 pikë nga referencat profesionale dhe me te ka tejkaluar pikat minimale, që i 

duhen arritur sipas këtij kriteriumi për zgjedhjen e gradës prof. Inordinar, në fushën e 

gazetarisë “Teoria e gazetarisë dhe sistemi i informimit”. 
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Komisioni recensues në mënyrë të palëkundur vlerëson se kandidati në fjalë ka 

vlerat dhe cilësitë akademike dhe shkencore, duke i plotësuar me këtë rast të gjitha 

kriteret e kërkuara me Ligjin për arsimin e lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës, 

Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore 

dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, si dhe aktet e tjera juridike, për t’u zgjedhur në 

thirrjen mësimore-shkencore në fjalë. 

 
 
 

KOMISIONI RECENZUES 

  1. prof. Dr. Mersim Maksuti – Kryetar -(profesor ordinar); _____________ 

  2. prof. Dr. Bashkim Selmani – Anëtar-(profesor ordinar);   _____________ 

3. prof. Aurora Karameti – Anëtar - (profesor inordinar).    _____________ 
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SHTOJCË 

PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  

MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE  DHE  MËSIMORE-

PROFESIONALE 

KANDIDATI:    DASHMIR LIOKMAN IDRIZI  
 

FUSHA: “Teoria e gazetarisë dhe sistemi i informimit” 
LËNDËT: GAZETARIA TELEVIZIVE, FOTOGRAFIA  DHE FOTO MEDIA 

PRAKTIKA PROFESIONALE: TV, RADIO DHE SHTYPI 
 

    THIRRJA:  Profesor inordinar 

 
                                                                 
 
 I. VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 
nr.re
ndor 

EMRI I AKTIVITETIT  PIKËT 
1.1 Mbajtja e leksioneve në ciklin e parë 

të studimeve 
Tetove  

 1.2 Imazhi dhe foto media 5x15x0.04x2=6 6 
 1.3 Gazetaria televizive  5x15x0.04x2=6 6 
2. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë 

të studimeve  
  

 1.3 Praktika profesionale:tv. 5x15x0.03x4 9 

 Praktika profesionale në Radio 5x15x0.03x4 9 

 Praktika profesionale gazetarinë e 
shkruar 

5x15x0.03x4 9 

3 Përgatitja e lëndës së re   
 3.1 Ligjerata  2x1.0 2 
 3.2 Ushtrime 2x1.0 2 
4 Konsulltime me studentët në 

ciklin e parë të studimeve 
  

 4.1 Fotografia  dhe Foto Media 57x0.002x5 0.57 
 4.2 Gazetaria televizive  65x0.002x5 0.65 

 4.3. Praktika profesionale në Radio 
gazetari 

57x0.002x5 0.57 

 4.4 Praktika profesionale gazetarinë 
televizive  

57x0.002x6 0.57 

 4.5 Praktika profesionale në gazetarinë 
e shkruar 

57x0.002x5 0.57 

 Skript interne të ligjeratave   
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 4.6 Imazhi dhe foto media 1x4.0 4 
 4.7 Praktika profesionale në Radio 

gazetari 
1x4.0 4 

 4.8 Praktika profesionale në Gazetarinë 
e shkruar 

1x4.0 4 

 4.9 Praktika profesionale në Gazetarinë 
televizive  

1x4.0 4 

5 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin 
e dytë të studimeve) 

  

 Gazetaria televizive     2x10x5x0.05 5.0 
 Trendet e reja të medias 2x5x5x0.05 2.5 
 Gazetari i lirë 2x5x4x0.05 2 
 Metodologjia e hulumtimit gazetaresk 2x5x5x0.05 2.5 
6 6.1 Mentor në temat e 

diplomave 
25x0.2=14 5 

 6.2 Mentorimi dhe anëtarësia në 
komisionet vlerësuese të punimeve të 
magjistraturës 

3x3 9 

 6.3 Kryetar i komisionit vlerësues të 
punimeve 

3x2 6 

 6.4 Anëtar i komisionit për mbrojtjen e 
temës së masterit 

6x1 6 

7 Tekste universitare dhe monografi të 
botuara 

 
 

 

 7.1.Gazetaria televizive 1x8 8 
 7.2. Themelimi dhe funksionimi i 

mediave në gjuhën shqipe në RM 
1x8 8 

        Gjithësej 1+2+3+4+5+6+7 115.93 
 
 
 
 
II. VEPRIMTARIA HULUMTUESE – SHKENCORE 

Emri I aktivitetit                                               PIKËT 
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Dashmir 

Idrizi 

 

 

 

Logjika dhe 

pritshmëritë 

 

Justicia-UT 

ISSN 1857-8454 

(PRINT 

Internacional Journal 

of Legal SCiences 

Tetovë  

2016 

 

 

     75-82 

 

 
                             
4 

Dashmir 

Idrizi 

 

 

 

 

Mediat dhe pushteti 

Justicia-UT 

ISSN 1857-8454 

(PRINT 

Internacional Journal 

of Legal SCiences 

Tetovë  

17-18 nëndor 2017 

 

 

 

  40-52 

 

 

 

4 

                    

 

 

 

Dashmir 

Idrizi 

 

 

E-ISSN 23 37-0521  

ISSN 1800-9794 

 

 

Mediumet dhe 

mbrojtja e 

privatësisë 

II-nd 

INTERNACIONAL 
SCIENTIFIC 
CONFERENC 

“Maintaining and 
advancing the 
languaga, literature, 

education, jurnalism 
and histori of nacional 
minorities in the 
Republic of 

Montenegro” 06,07-
April 2018 

Ulcin Montenegro 

 

 

 

 

 

102-109 

 

 

 

 

5 
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Dashmir 

Idrizi 

 

 

 

Mejtepet e xhamive 

mësojtore 

Universitare në RM 

Konferencë Ankara-
Turqi 

BESADER 

KATILIM BELGESI 

28 Subat-o4 Mart 2018 

tarhlerinde Ankarada 
duzenlemis oldugumuz 

BALKANLI 

OGRENCILER 10. KIS 

KAMPIna katlindiniz 

 

 

 

3 

Dashmir 

Idrizi  

 
 
 
 
 
 
 
 
Mediat dhe Edukimi 

XI,INTERNACIONAL 
SCIENTIFIC 
CONFERENCE 

Multidisiplinary 
Journal of 
Research”Olcinium” 

ISSN2661-2658 

PRINT 

ISSN 2661-
2674(ONLINE) 

4-5 pril 2019 

 

 

 

 

146-151 

 

 
 
 
 
 
 
 
5 

 

Dashmir 

Idrizi 

 

 

 
 
Funksionimi i 
mediave në RMV 
dhe respektimi i 
etikës 

Multidisiplinary 
Journal of 
Research”Olcinium” 

ISSN 2661-2674 

April 2020 

 

 

 

112-119 

 

 

5 

Gjithësej:4+4+5+3+5+5=26 26 
 

 

III.  VEPRIMTARIA  NË  INTERES  TË  GJERË 

3. Anëtarësia në komisionet në nivel të universitetit dhe fakultetit  
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R E F E R A T 
 
 

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA THIRRJET 
MËSIMORE-SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 
 
 
 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, nr. 82/18), nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me 
Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, 
mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës dhe në bazë të 
Vendimit të Këshillimit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës me nr. 
13-520/1 të datës 24.06.2021, në lidhje me Konkursin e shpallur për për zgjedhjen-rizgjedhjene 
mësimdhënësvenë të gjitha thirrjet mësimore-shkencoredhe në thirrjet mësimore-shkencore për 
lëndët profesionale artistikenë Universitetin e Tetovës, të shpallur në gazetat ditore “Koha” dhe 
“Slloboden Peçat” të datës 09.06.2021 dhe në faqen e internetit të Universitetit të Tetovës 
www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision Recensues, në këtë përbërje:  
 
1. Prof. Dr. Ylber Sela - kryetar  
 
 
2. Prof. Dr. Bashkim Selmani – anëtar  
 
 
3. Prof. Dr. Shefik Shehu- anëtar  
 
 
Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit të vetëm të paraqitur në 
konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën e Shkencave Politike(50700 
nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmive shkencorë hulumtuese sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit) në kuadër të Fakultetin Juridik, Doc. Dr. Ebrar Ibraimi, kemi 
nderin që si Komision Recensues i Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të 
Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë:  

 

 

 



R  E  F  E  R  A  T 

 

1. Doc. Dr. EBRAR IBRAIMI 

1.1 Të dhënat biografike 
 
Doc. Dr. Ebrar Ibraimi ka lindur më 10.03.1977 në fshatin Vrapçishtë të Gostivarit. Shkollimin 
fillor e ka krye në vendëlindje ndërsa shkollën e mesme në Shkup më vitin 1995. Në të njëjtën 
vitë u regjistrua në Fakultetin e Shkencave Administrative dhe Ekonomisë në Universitetinë Gazi 
të Ankarasë, ku në Shkurt të vitit 2000 i mbaroi në departmentin e Marrdhënieve 
Ndërkombëtare. 
Pas përfundimit të studimeve universitare të Marrdhënieve Ndërkombëtare, kandidati po të 
njëjtin vit i filloi si hulumtues në Institutin Political Science Research Center (POLSAR) në 
Ankara. Kandidati më vitin 2001-2002 ka jetuar në Malaysia ku ka bërë hulumtime lidhur me  
politikat e jashtëm të këtyre shteteve dhe në të njëjtin vit është paisur me çertifikatë për njohje të 
avansuar të gjuhës angleze. 
Kandidati më vitin 2002 filloi studimet e Magjistraturës në Institutin e Shkencave Sociale, 
Departmentin e Marrdhënieve Ndërkombëtare në Universitetinë Gazi të Ankarasë, në programin 
studimor Marrëdhëniet Ndërkombëtare. Kandidati në Tetor të vitit 2005 e mbrojti temën e 
magjistraturës me titull: “Mardhëniet në mes Maqedonisë dhe Bashkimit Evropian” nën 
mentorimin e Prof. Dr. Hakan Tasdemir.  
Pas kryerjes së ciklit të dytë të studimeve (magjistraturës), kandidati regjistron në studime të 
doktoratës në Universitetin “Gazi” në Ankara, Instituti për Studime Sociale, Departmentin e 
Marrdhënieve Ndërkombëtare, nën udhëheqjen e mentorit Prof. Dr. Hakan Tasdemir.  
Më 11Qershor 2012 kandidati Ibraimi mbron disertacionin e doktoratës me titull: “Statusi Ligjor 
i Pakicave në Greqi, Bulgari, Rumani krahasim me Republikën e Maqedonisë”, para komisionit 
pesë anëtarësh të këtij institucioni dhe merr titullin Doktor i shkencave të Marrdhënieve 
Ndërkombëtare. 
 
1.2. Veprimtaria mësimore-arsimore dhe përvoja e punës  
 
Doc. Dr. Ebrar Ibraimi ka përvojë gati shtatëvjeçare në mësimdhënie në Fakultetin Juridik në 
Universitetin e Tetovës, por edhe në cilësinë e profesorit vizitues në universitete të tjera të 
njohura në rajon dhe në mbarë botën.  
 
Në vitin 2013/14 punësohet si bashkëpuntor i jashtëm në Fakultetin Juridik dhe në Fakultetin 
Filozofik të Universitetit të Tetovës.  
 
Në vitin 2019 Еmërohet Koordinator për Master në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, 
detyrë që vazhdon ta ushtrojë.  



 
Në vitin 2016 është zgjedhur Docent për lëndët Civilizimi i shoqërisë evropiane dhe Globalizmi. 
 
Doc. Dr. Ebrar Ibraimi veprimtarinë edukative-arsimore gjatë periudhës së lartpërmendur e 
realizon përmes ligjëratave, ushtrimeve dhe praktikës në ciklin e parë të studimeve. Gjithashtu, ai 
është i angazhuar përmes ligjëratave në ciklin e dytë, udhëheqjes shkencore të kandidatëve dhe 
anëtarit në dhjetëra komisione për përgatitjen dhe mbrojtjen e tezave të magjistraturës.  
 
Doc. Dr. Ebrar Ibraimi në cilësinë e profesorit vizitues ka ligjëruar në universitete të njohura në 
rajon dhe në mbarë botën:  
 

 Departmenti i Drejtësisë, Universiteti i Molises, Itali, 4-8 nëntor, 2019.  
 Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Universiteti i Trakisë, Turqi25-29 

shtator 2018.  

 
1.3. Veprimtaria hulumtuese-shkencore  
 
Doc. Dr. Ebrar Ibraimi ka dhjetëra punime shkencore dhe studime profesionale të botuara në 
revista shkencore ndërkombëtare dhe me faktor ndikimi. Gjithashtu, ka prezantuar kontribute 
shkencore në konferenca dhe tubime relevante shkencore ndërkombëtare.  
 
1.3.1. Punime shkencore të botuara  
 

 Historia dhe Teoria e Gjeopolitikës Amerikane, Challenges for Quality Vocationaland 

Academic Education and Training,International Scientific Conference Proceeding, 2020 
Ulqin ISSN 2337-0521, Publishing house:D.OO.MONTE,, Montenegro. 

 Structure of the Turkey’s Presidental System and New Goverment Model, Justicia – 
International Journal of Legal Sciences, Vol.8, No.13-14, University of Tetova, 2020, 
ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-4927 (Online), UDC: 34, Indexed by: Index 
Copernicus International (ICI) 
https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2680095, Google Scholar 
https://eprints.unite.edu.mk/695/, EBSCO Publishing Inc. 
https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm. 

 The trail of International Crimes from the Practice of the Court of Bosnia and 
Herzegovina, në bashkautorësia me Emina Karo,  Justicia – International Journal of 

Legal Sciences, Vol.7, No.11, University of Tetova, 2019, ISSN: 1857-8454 (Print), 
ISSN: 2545-4927 (Online), UDC: 34, Indexed by: Index Copernicus International (ICI) 
https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2246394, Google Scholar 
https://eprints.unite.edu.mk/339, EBSCO Publishing Inc. 
https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm. 

https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm


 Theory of Regional Security, International Congress on Economics and Buisness (ICEB), 

Manisa Celal Bayar University, ISBN: 978-975-8628-67-4 Budapest/Hungary, 2018. p.p. 

117-127. 
 ‘’Türk Yunan İlişkilerinde Doğu Ege Adalarının Silahlandırılması Sorunu‘’ International 

Congress on Economics and Buisness (ICEB), Sakarya Universitesi, ISBN: 978-975-

8628-67-4 Novi Sad/Serbia, 2017. 
 Romanya’daki Ulusal Azınlıkların Hukuki Statusü: Macar Örneği, International 

Congress on Economics and Buisness, Sarajevo, 

2016http://iceb2016.cbu.edu.tr/file/ICEB2016.pdf 
 

1.3.2. Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore ndërkombëtare 
 

 The Legal Status of National Minorities in Macedonia: Albanians Example, prezantuar në 
Gazi Akademi Genc Sosyal Bilimciler Sempozizumu, Gazi University, Ankara 9-10 Mart 
2017. 

 Turkish Foreign Policy Under the Justice and Development Party’s Rule,prezantuar në 
Konferencën Ndërkombëtare Shkencore Security Challenges and Universal Standards in 
the Euro-Atlantic Integration Process, Universiteti i Tetovës, 17-18 nëntor 2017. 

 Turkey’s Policies on Prevention of Human Trafficking is present an "Online Colloquium 
On Human Trafficking And Refugee Law" is organized by the Justice Academy of 
Turkey (JAT) and the Turkish Cooperation and Coordination Agency (TİKA) on 23-25 
February 2021. 

 Return Geopolitics? Time for Active Diplomacy in the Balkansprezantuar në XI. 
International Uludag Congress on International Relation 14/15 October 2019. 

 Peace Corps North Macedonia, virtual workshop “Project Design and Management: 
PACA Tools”, 24-June-2020. 

 Joint Comparative Legal Research Project: Civil Liberties in the U.S. and in Europe:A 
Comparison of Cases decided by the SCOTUS and the ECtHRSpring 2020,South Florida 
St.Petersburg (USFSP) and University of Tetovo (UT), 29.04.2020 

 
1.4. Veprimtaria me interes të gjerë  

 
 Anëtar i Këshillit shkencor të Justicia – International Journal of Legal Sciences, 8/13 

(2020). 
 Anëtar i Këshillit shkencor të International Congress on Afro-Eurasian Research  

(2017/2018/2019). 
 Anëtar i Këshillit organizativ të konferencës së 6-të shkencore ndërkombëtare: 

European Perspective of the Western Balkans, Fakulteti Juridik, Universiteti i 
Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

http://iceb2016.cbu.edu.tr/file/ICEB2016.pdf


 Anëtar i Këshillit editorial të Kırklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 8/2 (2019). 

 Anëtar i Këshillit editorial të Kırklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 7/1 (2018). 

 Anëtar i Këshillit editorial të Kırklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 7/2 (2018). 

 Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës së 5-të shkencore ndërkombëtare: The 

Rule of Law and Civil Society, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, 19-20 tetor, 
2018. 

 Anëtar i Këshillit editorial të International Refereed Scientific Jornal Vision, 1/1 
(2017) 

 Anëtar i Këshillit shkencor të Konferencës së 4-të shkencore ndërkombëtare: Security 

Challenges and Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration Process, 17-18 
nëntor, 2017, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës. 

 
1.5. Dokumentet e dorëzuara  
 
Kandidati Doc. Dr. Ebrar Ibraimi me fletaplikimin ka dorëzuar edhe:  
 
- Vendimin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Docent në Fakultetin Juridik të 
Universitetit të Tetovës;  
- Diploma e doktoraturës;  
- Punimi i doktoraturës; 
- Biografinë;  
- Certifikatën e lindjes;  
- Certifikatën e shtetësisë;  
- Certifikatën për njohjen e gjuhës së huaj;  
- Listën e punimeve të prezentuara në konrferenca shkencore ndërkombëtare, së bashku me 
kopjet e punimeve;  
- Listën e universiteteve me renome botërore në të cilët ka ligjëruar në cilësinë e profesorit 
vizitues, së bashku me certifikatat e dhëna nga universitetet përkatëse.  

 

 
 
 
 
 
 



M E N D I M ME P R O P O Z I M 
 
 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit i cili ka konkurruar dhe 
duke u mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë për bazë 
angazhimin, arritjet dhe përvojën akademike dhe profesionale të kandidatit, ka nderin që 
Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik, t’i propozojë që Doc. Dr. Ebrar Ibraimi të 
zgjedhet në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar për lëndët: Civilizimi i shoqërisë 
evropiane, Globalizmi, Politika krahasuese. 
 
Komisioni recensues në mënyrë të palëkundur vlerëson se kandidati në fjalë ka vlerat dhe cilësitë 
akademike dhe shkencore, duke i plotësuar me këtë rast të gjitha kriteret e kërkuara me Ligjin 
për arsimin e lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës, Rregulloren për kriteret dhe procedurën 
për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, si dhe aktet e tjera 
juridike, për t’u zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore në fjalë.  
 
 
 
Tetovë, 25.06. 2021 

 
KOMISIONI RECENSUES: 

 
 

1. Prof. Dr. Ylber Sela  - kryetar 
 

 
 

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani  - anëtar 
 

 
 

3. Prof. Dr. Shefik Shehu - anëtar 
 

 
 
 
 
 
 
 



SH T O J C Ë 
 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
 
Kandidati: Ebrar Ibraimi 

Lëndët: Civilizimi i shoqërisë evropiane, Globalizmi, Politika krahasuese 

Thirrja: Professor Inordinar 

 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 
 

Nr. Emri i aktivitetit  Pikët 
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të 

studimeve)  
27.6 

1.1. Kultura Politike 2x15x1x0.04 = 1.2 
1.2. Historia e Integrimeve Evropiane 2x15x5x0.04 = 6 
1.3. Politika Krahasuese 2x15x5x0.04 = 6 
1.4. Etika në Administratën Shtetërorë 2x15x5x0.04 = 6 
1.5. Politika e Jashtme 2x15x3x0.04 = 3.6 
1.6. Politika e jashtme e SHBA-ve 2x15x1x0.04 = 1.2 
1.7. Demokracia dhe shoqërit civile 2x15x1x0.04 = 1.2 
1.8. Historia e BE-së 2x15x1x0.04 = 2.4 
2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të 

studimeve)  
7.65 

2.1. Politika Krahasuese 2x15x5x0.03 = 4.5 
2.2. Politika e Jashtme 2x15x3x0.03 = 2.7 
2.3. Politika e jashtme e SHBA-ve 1x15x1x0.03 = 0.45 
3. Konsultime me studentë (në ciklin e parë të studimeve)  4.6 
3.1. Kultura Politike 100x1x0.002 = 0.2 
3.2. Historia e Integrimeve Evropiane 100x5x0.002 = 1 
3.3. Politika Krahasuese 100x5x0.002 = 1 
3.4. Etika në Administratën Shtetërorë 100x5x0.002 = 1 
3.5. Politika e Jashtme 100x3x0.002 = 0.6 
3.6. Politika e jashtme e SHBA-ve 100x1x0.002 = 0.2 
3.7. Demokracia dhe shoqërit civile 100x1x0.002 = 0.2 
3.8. Historia e BE-së 100x2x0.002 = 0.4 
4. Punimet e diplomës 7.6 



4.1. Mentor i punimit të diplomës  14x0.2 = 2.8 
4.2. Anëtar në mbrojtje të temës së diplomës  24x0.2 = 4.8 
5. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të 

studimeve)  
3 

5.1. Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare 2x15x1x0.05 = 1.5 
5.2. Unioni Evropian dhe Globalizmi 2x15x1x0.05 = 1.5 
6. Mentorimi dhe anëtarësia në komisionet vlerësuese të 

punimeve të magjistraturës  
24 

6.1. Mentor i punimeve të magjistraturës  2x3 = 6 
6.2. Kryetar i komisionit vlerësues të punimeve  3x2 = 6 
6.3. Anëtar i komisionit vlerësues të punimeve  12x1 = 12 
7. Mbajtja e ligjëratave në cilësinë e profesorit vizitues në 

universitete të huaja  
6 

7.1 Departmenti i Drejtësisë, Universiteti i Molises, Itali, 4-8 
nëntor, 2019.  

3 

7.2 Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, 
Universiteti i Trakisë, Turqi, 25-29 shtator 2018.  

3 

 Gjithsej 80.45 
 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr Emri i aktivitetit  
 

Pikët  

1. Punime shkencore të publikuara në revista shkencore me këshill 
redaktues ndërkombëtar  

23.6 

1.1. Historia dhe Teoria e Gjeopolitikës Amerikane,Challenges for Quality 

Vocationaland Academic Education and Training,International Scientific 

Conference Proceeding, 2020 Ulqin ISSN 2337-0521, Publishing 
house:D.OO.MONTE,, Montenegro. 

 

4 

1.2. Structure of the Turkey’s Presidental System and New Goverment 
Model,Justicia – International Journalof Legal Sciences, Vol.8, No.13-14, 
University of Tetova, 2020, ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-4927 
(Online), UDC: 34, Indexed by: Index Copernicus International (ICI)  
https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2680095, 
Google Scholar https://eprints.unite.edu.mk/695/, EBSCO Publishing Inc. 
https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm.  

4 

1.3. The trail of International Crimes from the Practice of the Court of Bosnia 
and Herzegovina, në bashkautorësia me Emina Karo,  Justicia – 

3.6 



International Journal of Legal Sciences, Vol.7, No.11, University of 
Tetova, 2019, ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-4927 (Online), 
UDC: 34, Indexed by: Index Copernicus International (ICI) 
https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2246394, 
Google Scholar https://eprints.unite.edu.mk/339, EBSCO Publishing Inc. 
https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm.  

 

1.4. Theory of Regional Security, International Congress on Economics and 

Buisness (ICEB), Manisa Celal Bayar University, ISBN: 978-975-8628-67-

4Budapest/Hungary, 2018.p.p. 117-127 

4 

1.5. ‘’Türk Yunan İlişkilerinde Doğu Ege Adalarının Silahlandırılması Sorunu‘’ 
International Congress on Economics and Buisness (ICEB), Sakarya 
Universitesi, ISBN: 978-975-8628-67-4 Novi Sad/Serbia, 2017.  

4 

1.6. Romanya’daki Ulusal Azınlıkların Hukuki Statusü: Macar Örneği, 
International Congress on Economics and Buisness, Sarajevo, 

2016http://iceb2016.cbu.edu.tr/file/ICEB2016.pdf 

4 

2. Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore 
ndërkombëtare  

 

12 

2.1. The Legal Status of National Minorities in Macedonia: Albanians Example, 
prezantuar në Gazi Akademi Genc Sosyal Bilimciler Sempozizumu, Gazi 
University, Ankara 9-10 Mart 2017. 

2 

2.2. Turkish Foreign Policy Under the Justice and Development Party’s 
Rule,prezantuar në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore Security 
Challenges and Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration 
Process, Universiteti i Tetovës, 17-18 nëntor 2017. 

 

2 

2.3. Turkey’s Policies on Prevention of Human Trafficking is present an 
"Online Colloquium On Human Trafficking And Refugee Law" is 
organized by the Justice Academy of Turkey (JAT) and the Turkish 
Cooperation and Coordination Agency (TİKA) on 23-25 February 2021. 

2 

2.4. Return Geopolitics? Time for Active Diplomacy in the Balkansprezantuar 
në XI. International Uludag Congress on International Relation 14/15 
October 2019. 

2 

2.5. Peace Corps North Macedonia, virtual workshop “Project Design and 
Management: PACA Tools”, 24-June-2020. 

2 

2.6. Joint Comparative Legal Research Project: Civil Liberties in the U.S. and 
in Europe:A Comparison of Cases decided by the SCOTUS and the 
ECtHRSpring 2020,South Florida St.Petersburg (USFSP) and University of 
Tetovo (UT), 29.04.2020 

2 

 Gjithsej 35.6 

 



VEPRIMTARIA NË INTERES TË GJERË 

 

Nr Emri i aktivitetit  
 

Pikët 

1. Anëtarësia në këshillat shkencorë dhe redaktues të konferencave dhe 
revistave shkencore  

 

18 

1.1. Anëtar i Këshillit shkencor të Justicia – International Journal of Legal 
Sciences, 8/13 (2020). 

 

2 

1.2. Anëtar i Këshillit shkencor të International Congress on Afro-Eurasian 
Research  (2017/2018/2019).  

 

3 

1.3. Anëtar i Këshillit organizativ të konferencës së 6-të shkencore 
ndërkombëtare: European Perspective of the Western Balkans, Fakulteti 
Juridik, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019.  

2 

1.4. Anëtar i Këshillit editorial të Kirklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 8/2 (2019) . 

2 

1.5. Anëtar i Këshillit editorial të Kirklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 7/1 (2018). 

2 

1.6. Anëtar i Këshillit editorial të Kirklareli University Journal of the faculty of 
Economics and Administrative science, 7/2 (2018). 

2 

1.7. Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës së 5-të shkencore 
ndërkombëtare: The Rule of Law and Civil Society, Fakulteti Juridik, 
Universiteti i Tetovës, 19-20 tetor, 2018.  

 

1 

1.8. Anëtar i Këshillit editorial të International Refereed Scientific Jornal 
Vision, 1/1 (2017). 

2 

1.9. Anëtar i Këshillit shkencor të Konferencës së 4-të shkencore 
ndërkombëtare: Security Challenges and Universal Standards in the 

Euro-Atlantic Integration Process, 17-18 nëntor, 2017, Fakulteti Juridik, 
Universiteti i Tetovës.  

 

2 

2. Funksion në fakultet  30 

2.1. Koordinator për Master në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës (2020- 
vazhdon). 

3 

2.2. Koordinator për Projekte në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës (2020- 
vazhdon). 

3 

2.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit(2016, 2017, 2018, 2019, 2020).  5 

2.4. Anëtar i Komisionit për përgatitjen e programit studimor të ciklit të parë (2019).  
 

1 

2.5. Kryetar i Komisionit për përgatitjen e programit studimor të ciklit të dytë (2020).  3 

2.6. Anëtar i Komisionit për përgatitjen e programit studimor të ciklit të tretë (2020).  1 



2.7. Anëtar i Komisionit të fakultetit për evaluim dhe cilësi  1 
2.8. Anëtarë i Komisionit për verifikimin e notave të studentëve të diplomuar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, nga data 01.02.2018 
1 

2.9. Anëtar i komisionit për transfere të studimeve në ciklin e dytë të Fakultetit Juridik 1 
2.10. Anëtarë i Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik në Universitetin të 

Tetovës, nga dhjetori i vitit 2016 
1 

2.11. Ditët e hapura USHT, prezantim i programeve studimore në kuadër të Fakultetit 
Juridik, viti 2016, 2017, 2018, 2019, 

4 

2.12. Pjesëmarrës - panelist në debatin e organizuar nga Fakulteti Juridik, në lidhje me 
ditën e Evropës. 9 Maj 2017.  

2 

2.13. Pjesëmarrës dhe organizator i studentve të Fakulteti Juridik, në garat e mbajtura 
në Manastir për ditën e Evropës. 9 Maj 2018. 

2 

3. Recensentë  
3.1. Recensentë i libritë të Qendrës për Paqe dhe Komunikim Transkulturor me tiull 

“Gjuha e urrejtjes gjatë kampanjës së zgjedhjeve parlamentare 2020 në RMV” 
2 

 Gjithsej 48 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  80.45 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  35.6 
VEPRIMTARITË NË INTERES TË GJERË 48 

Gjithësej 164.05 
 

 

Tetovë, 25.06. 2021 
 

KOMISIONI RECENSUES: 
 
 

1. Prof. Dr. Ylber Sela  - kryetar 
 

 
 

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani  - anëtar 
 

 
 

3. Prof. Dr. Shefik Shehu - anëtar 



RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË NJË 

MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE - SHKENCORE NË 

FAKULTETIN JURIDIK NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në bazë të konkursit për zgjedhje-rizgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të 
datës 09.06.2021, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Slloboden Peçat” dhe në faqen zyrtare 
të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndë mësimore 
në fushën e shkencave politike në kuadër të Fakultetit Juridik, konkretisht për fushën 
shkencore:  

- Marrëdhënie ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë 

me propozim të Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakultetit Juridik numër 13-522/1 të datës 
24.06.2021 është formuar Komisioni Recensues në përbërje: 

1. Prof. Dr. Shefik Shehu, profesor inordinar -kryetar, 

2. Prof. Dr. Ali Musliu, profesor inordinar - anëtar, 

3. Doc. Dr. Ebrar Ibraimi, docent - anëtar. 

 

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 
lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për arsim të lartë (“Gazeta Zyrtare e 
RMV-së” numër 82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e 
veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, 
mësimore- profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet 
Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës këtë:  

 

RAPORT RECENZUES 

 

Në konkursin e datës 09.06.2021, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Slloboden Peçat” dhe 
në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për 
fushën shkencore: 
 

- Marrëdhënie ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë 

 

në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati: 

 

- Dr. Gjeraqina Leka  

 

Komisioni Recensues ka nderin të paraqesë këtë: 



R  E  F  E  R  A  T 

  

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik 

Gjeraqina Leka lindi në Tetovë, me 18 prill, 1990. Shkollën fillore e kreu në vendlindje, në 
shkollën “Bratstvo Migjeni”. Në 2004 ajo u regjistrua në shkollën e mesme, gjimnazin “Kiril 
Pejçinoviç” në Tetovë. Ndjekjen e mësimit në këtë shkollë e ndërpreu në dhjetor të 2004, pasi 
u shpërngul në Kajro të Egjiptit, ku vijoi mësimin në shkollën e mesme amerikane “the 
American International School in Egypt”. Pas dy viteve të shkollimit të mesëm, në vitin e tretë 
dhe të katërt, u bë pjesë e programit të Maturës Ndërkombëtare (International Baccalaureate). 
Në përfundim të vitit të katërt, ajo u diplomua nga kjo shkollë në vitin 2008, duke marrë 
diplomë të dyfishtë: amerikane dhe të Maturës Ndërkombëtare. Gjatë diplomimit, ajo u shpall 
nxënësja më e mire e gjeneratës (salutatorian).  

Në shtator të po të njejtit vit, ajo I regjistroi studimet në ciklin e parë, në Universitetin 
e Evropës Juglindore në Tetovë, në fushën studimore Shkencat Politike. Ajo u diplomua në 
vitin 2011, me notë mesatare 10.00, me çfarë u shpall si studentja më e mirë e gjeneratës.  

Në shtator të vitit 2011, ajo I regjistroi studimet e ciklit të dytë, në programin e 
Diplomacisë, pranë UEJL. Ajo u diplomua në vitin 2014, pas mbrojtjes së punimit të 
magjistraturës me temë: “Roli i qeverive të koalicionit në hartimin e politikave të jashtme: 
Maqedonia si një rast studimi.” Ajo fitoi gradën Magjistër i Diplomacisë, ndërsa këtë cikël të 
studimeve e përfundoi me notë mesatare 9.93.  

Në vitin 2015 ajo i regjistroi studimet e ciklit të tretë, në programin Marrëdhënie 
Ndërkombëtare dhe Menaxhimi i Konflikteve, pranë Fakultetit Filozofik (Katedra e UNESCO-
s) në Universitetin Shën Kirili dhe Metodi. Ajo i përfundoi këto studime pas mbrojtjes së 
disertacionit, nën mentorimin e Prof. Dr. Michael Schulz (Universiteti i Gothenburg, Suedi) 
me temë: “Ndikimet e jashtme mbi politikën e jashtme dhe marrëdhniet ndëretnike: rasti i 
Maqedonisë së Veriut”, dhe me notë mesatare 9.62, në janar të 2021.    

 Përvoja e saj e punës filloi me punësimin në Kabinetin e Zëvendëskryeministres për 
Çështje Evropiane, në Sekretariatin për çështje evropjane, pranë Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë, në 2012. Ndër aktivitetet kryesore të saj ishin mbajtja e agjendës ditore të ZK për 
Çështje Evropiane dhe koordinimi i aktiviteteve të kabinetit, mbajtja e korrespondencës me 
institucione të vendit dhe ndërkombëtare, pjesëmarrja në takim me zyrtarë të huaj, përgatitja e 
kumtesave për shtyp, etj. 

Në vitin 2013 ajo u trasferua me vend pune në Komunën e Tetovës ku punoi në Zyrën 
për marrëdhënie ndërkombëtare deri në vitin 2018. Detyrat e saj binin në rrafshin e 
marrëdhënieve ndërkombëtare, të përqendruara në bashkëpunimin me institucione e partnerë 
ndërkombëtarë.  Gjatë punës së saj në këtë zyrë, Dr. Leka ishte e angazhuar kryesisht në 
inicimin dhe realizimin e binjakëzimeve midis Komunës së Tetovës dhe disa 
komunave/bashkive ndërkombëtare, siç janë Komuna Vil, Zvicër; Kolding, Danimarkë; 
Bandirma, Turqi; Cluj-Napoca, Rumani; etj. Ajo poashtu ka qenë përgjegjëse për aplikimin, 
implementimin dhe koordinimin e projekteve ndërkombëtare. Ndër më të rëndësishmet, të 
realizuara gjatë punës së saj në këtë komunë janë projekti “Promovim i paqes përmes 
bashkëpunimit të nxënësve multi-etnik” në kuadër të programit për bashkëpunim të 



decentralizuar midis Normandisë së poshtme dhe Republikës së Maqedonisë, mbështetur nga 
Asociacioni i agjencive për demokraci lokale, Strasburg (2015); Projekti Vendosja e Sistemit 
të Integritetit, mbështetur nga UNDP (2010-2015); Projekti POWER (Rrjeti Evropian i Grave 
Kryetare Komunash) financuar nga Komisioni Evropian (2014-2016); Projekti Municipal 
Service Delivery (Ofrimi i Shërbimeve Komunale), miratuar nga Departamenti i Shtetit të 
SHBA-së (2016); projekti OKR (Punë е dobishme komunale) mbështetur nga UNDP, Ministria 
e Punës dhe politikës sociale dhe Agjensioni për Punësim (2017); etj. Gjatë punës së saj në 
Komunën e Tetovës, Dr. Leka ka qenë e emëruar si Personi Përfaqësues i Komunës në Qendrën 
Informative të BE-së (EU info point). Në krye të kësaj detyre ajo ka qenë e angazhuar në 
realizimin e shumë akiviteve midis Delegacionit të BE-së dhe Komunës së Tetovës, përfshirë 
organizimin e Ditës së Evropës, 9 Majin, organizim të nxënësve e stafeve arsimore për ndjekje 
seminaresh, trajnimesh, ligjëratash në EU info qendrën, organizimin e vizitave të zyrtarëve të 
BE-së në aktivitete komunale, etj.   

Në prill të po të njëjtit vit ajo u bë pjesë e Universitetit të Tetovës e angazhuar kryesisht 
në kuadër të Zyrës së Përkthimeve dhe Zyrës për Përpilimin dhe Menahximin e Projekteve. Në 
kuadër të punës së saj si pjesë e Zyrës së Përkthimeve, Dr. Leka ka realizuar, përkthimin e 
lajmeve, fjalimeve, raporteve, përfshirë dhe përkthimin dhe lekturimin e disa revistave 
shkencore dhe raporteve siç janë: 

- International Journal of Human Sciences "Filologjia" numri special për Nënën 
Terezë. 

- International Journal of Educational Research “Education” 2019 
- International Journal of Applied Sciences 2019  
- International Journal of Sports and Health 2018 
- International Journal of Social and Human Sciences “Philosophica” 2018 
- Inclusion of stakeholders in the development of study programs’ curricula: a need 

for improving higher education quality, Report, 2019. 

Së fundmi, Dr. Leka është përfshirë në recenzionin e artikujve shkencorë të dorëzuar për botim 
në revistën Justicia.  

Në kuadër të angazhimit të saj në aktivitetet e Zyrës për Përpilim dhe Menaxhim të 
projekteve, Dr. Leka, ka marrë pjesë në disa aktivitete siç është Punëtoria për Evropën Kreative 
(Kategoria: projekte për bashkëpunim), organizar nga Ministria e Kulturës, trajnimi nga 
Western Balkan Fund, etj. Dr. Leka është edhe autore projektit: ‘Kultivimi i bashkëjetesës 
përmes respektimit të identitetit të tjetrit,’ i cili u miratua nga Ministria e Kulturës, në konkursin 
vjetor të 2020 për finansimin e projekteve me interes kombëtar. Aktualisht, Dr. Leka është 
koordinatore e projektit Djep i ekselencës në shkencat shoqërore dhe humane (Cradle for 
excellence in social sciences and humanities), i cili bën pjesë në shtyllën e ekselencës, Horizon 
Europe, dhe i cili ka për qëllim ndërtimin e një platforme për këmbim dijesh dhe përpilim 
propozimesh për HEU, në mbështetje të stafit kompetent për projekte, në shkencat e 
lartëpërmendura.  Partnerë në këtë projekt janë Palacky University në Çeki, University of 
Innsbruck në Austri, V.N. Karazin National University Kharkiv në Ukrainë, dhe ekspertë të 
jashtëm. 

Paralelisht me punën e saj administrative në Rektoratin e UT-së, në vitin 2018 ajo u 
angazhua edhe në mësimdhënie në lëndën: Të drejtat e Njeriut. Në vitin vijues, ajo u angazhua 



përmes kontratës në vepër në mësimdhënie në katedrën e Studimeve politike të Fakultetit 
juridik, duke ushtruar funksionin e asistentes në lëndët:  

- Hyrje në Shkencat Politike  
- Integrimet në BE  
- Analizë e Politikës së Jashtme  
- Politika e Jashtme e SHBA-së  

Në dhjetor të vitit 2019 ajo u emërua përgjegjëse e Zyrës për Përpilimin dhe 
Menaxhimin e Projekteve. Në kuadër të këtij angazhimi, u realizuan një sërë aplikimesh dhe 
zgjërime të rrjeteve të bashkëpunimit me institucione vendore dhe ndërkombëtare. Fokusi i 
punës së Dr. Lekës, në krye të kësaj zyre është pjesëmarrja e gjërë në projekte me interes të 
përgjithshëm si dhe në ndërkombëtarëzimin e mëtejmë të universitetit përmes bashkëpunimeve 
në kuadër të programeve ndërkombëtare siç janë Erasmus +, Horizon 2020, IPA, Fulbright, 
USAID, CEEPUS network, WBF, si dhe përmes bashkëpunimit bilateral me institucione 
vendore dhe ndërkombëtare.  

Ndër aktivitetet kryesore të realizuara gjatë ushtrimit të detyrës së përgjegjëses në këtë 
zyrë, vlen të veçohen realizimi i projektit në kuadër të Fulbright, me temë ‘Kornizë për 
Përmirësimin e Strategjive dhe Teknikave të Hulumtimit’, i cili mundësoi ardhjen e 
Specialistes së lartë për hulumtim, Dr. Janet Schoffield, në Universitetin e Tetovës. Qëndrimi 
i saj një mujor, rezultoi në një punë të suksesshme, të përqendruar në skanimin e gjendjes në 
sferën e hulumtimit, dhe në hartimin e një raporti me rekomandime, të bazuar në katër strategji 
të gjëra të cilat Universitetit të Tetovës i shërbejnë për rritjen e kualitetit dhe kuantitetit të 
hulumtimit, e të cilat poashtu shoqërohen nga një numër veprimesh specifike, të nevojshme për 
implementimin e këtyre strategjive.   

Gjatë punës së saj në krye të kësaj zyre, janë realizuar edhe një numër projektesh, ndër 
të tjera projekti Art Bloom (në kuadër të Erasmus + KA2), projekti për Valorizimin e Malit 
Sharr, mbështetur nga UNEP dhe Ministria e Ambientit Jetësor, pjesëmarrja, në cilësinë e 
partnerit të asocuar, në aktivitetet e projektit Aleance e AURORA-s (Aurora Alliance në kuadër 
të Erasmus +), përkah universiteteve të tjera prestigjioze siç janë Vrije Universiteit Amsterdam, 
University of Iceland Copenhagen, Business School University of East Anglia, Univerzita 
Palackého v Olomouci, anëtarësimi i Fakultetit Juridik në Asociacionin Evropian të 
Fakulteteve të Drejtësisë (European Law Faculties Association), realizimi i Seminarit të  XIV 
Ndërkombëtar i Albanologjisë, si pjesë e projekteve të fituara nga Ministria e Kulturës në 
thirrjen e vitit 2020, ripërtrirja e aplikimeve në rrjetin e CEEPUS III, realizimi i trajnimeve 
profesionale të studenteve femra nga departamenti i IT-së dhe Fakultetit të Shkencave të 
Zbatuara nga Instituti për Lidership dhe Politika Publike, realizimi i projektit Cyber Hygiene 
e-learning course, mbështetur nga CRDF Global, dy mini grant projekte: CROSS (për përpilim 
propozimesh/projektesh në Horizon Europe) dhe OS Galileo (open science), etj. Gjatë kësaj 
periudhe është bashkëpunuar ngushtë dhe me vullnetarin nga Korpusi i Paqes, me të cilin janë 
realizuar disa aktivitete, si aplikime për logjistikë në Ambasadën Gjermane, aplikim në 
programin Alumni Engagement Innovation Fund 2020, pjesëmarrja në Punëtoritë virtuale me 
temë Dizajnimi dhe Menaxhimi i Projekteve: Mjetet PACA’, etj.    

Poashtu, gjatë periudhës 18 mujore në krye të kësaj zyre, Dr. Leka ka realizuar dhe 
koordinuar, edhe një sërë aplikimesh të reja, në kuadër të programit Erasmus +, Horizon 2020, 
Horizon Europe, Institucioneve shtetërore (Ministrisë së Kulturës, Ministrisë së Ambientit 
jetësor, Ministrisë së Arsimit, Byrosë për Zhvillim Rajonal), Institucioneve ndërkombëtare 



(Ambasadës Amerikane, Ambasadës Gjermane, OSBE, UNDP, USAID, Korpusit të Paqes, 
MAAA, GIZ,) etj.   

II. Punimet e publikuara të kandidatit  

Dr. Leka është e përfshirë në një sërë aktivitetesh hulumtuese me karakter shkencor. Fushat e 
interesit të saj përfshijnë Marrëdhëniet Ndërkombëtare, ndërsa në plan më të ngushtë, interesat 
e saj shtrihen në fushën e politikës së jashtme, e sidomos të politikës së jashtme të shteteve të 
vogla. Këto interesa shkencore e akademike ajo i reflekton në punimet shkencore e në 
pjesëmarrjet në konferenca akademike.  

  

 Puna e saj hulumtuese-shkencore reflektohet nga botimet në vijim: 

1. Gjeraqina Leka: Security oriented foreign policy: theoretical approach, International 
Journal of Legal Sciences, Vol. 9 No. 13-14, Jun. 2021. 

2. Shefik Shehu & Gjeraqina Leka: Gjuha e urrejtjes: një pasqyrim normativ (në botim), 
Botim i veçantë në kuadër të projektit hulumtues: Hate speech during the campain of 
the 2020 parliamentary elections in the RNM: percevied effects on the behaviour of 
citizens in intergroup relations, Universiteti i Tetovës, 2020 

3. Gjeraqina Leka: The role of foreign policy threats on inter-ethnic relations, 
International Journal of Innovation and Scientific Research, Vol. 49 No. 1 Jun. 2020, 
pp. 197-205 

4. Gjeraqina Leka: North Macedonia within the western Balkan sub-regional security 
complex: A theoretical approach, International Journal of Innovation and Scientific 

Research, Vol. 49 No. 2 Jul. 2020, pp. 206-215     
5. Shefik Shehu & Gjeraqina Leka: Small States’ Security Through International 

Integrations: A Theoretical Approach, Justicia, Vol. 8, pp.199-206 

Dr. Leka është paraqitur për pjesëmarrje edhe në konferenca vendore dhe me karakter 
ndërkombëtar, siç janë: 

1. Small States’ Security Through International Integrations: A Theoretical 
Approach, prezantuar në: 6th International Scientific Conference of Law “European 
Perspective of the Western Balkans”, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019 

2. Methodology of Empirical Data Collection, prezentuar në Konferencën Vjetore të 
Fakultetit Filozofik, Universiteti Shën Krili dhe Metodi, 13 maj 2019 

3. The Interplay between Domestic and Foreign Policy, prezentuar në Konferencën 
Vjetore të Fakultetit Filozofik, Universiteti Shën Kirili dhe Metodi, 25 prill 2018 

4. To what extent does the halt of the EU integration process fuel nationalistic 
policies in Macedonia and consequently contribute to the inter-ethnic instability 
of the country? prezentuar në Konferencën Vjetore të Fakultetit Filozofik, Universiteti 
Shën Kirili dhe Metodi, 30 maj 3016 

Ndërkohë Dr. Leka ka marrë pjesë dhe në trajnime, seminare, shkëmbime akademike dhe vizita 
profesionale dhe studimore. Këtu veçojmë: 

i. Trajnim përmes punëtorisë virtuale ‘Hyrje në Zhvillimin dhe Menaxhimin e 
Projekteve (Introduction to Project Design and Management)’, organizuar nga 
Korpusi i Paqes, 15.09.2020 



ii. Trajnim përmes punëtorisë virtuale ‘Zhvillimi dhe Menaxhimi i Projekteve: Mjetet 
PACA (Project design and Management: PACA tools)’, organizuar nga Korpusi i 
Paqes, Maqedoni, 24.06.2020 

iii. Pjesëmarrje në Seminarin për Bashkëpunëtorët e Vullnetarëve të Korpusit të Paqes 
(Mid Service Conference), organizuar nga Korpusi i Paqes në Maqedoni, 6-
7.02.2020  

iv. Punëtoria për Programin Evropa Kreative (Kategoria: projekte për bashkëpunim) 
pranë Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, organizar nga Ministria e 
Kulturës, 25.10.2018 

v. Trajnim organizuar nga Matra Rule of Law me temë Integriteti i Nëpunësve 
Shtetëror, Hagë, Hollandë, 10-19.05.2016 

vi. Vizitë studimore në Shtetet e Bashkuara të Amerikës, në kuadër të Programit për 
lidership të vizitorëve ndërkombëtar (International Visitors Leadership Program), 
organizuar nga Programi i këmbimit të Departamentit të Shtetit, SHBA, 13-
23.11.2016,  

vii. Trajnim në programet Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Office Power 
Point, Internet Explorer në Qendrën për kurse dhe Trajnime, Neting School, 
19.09.2016 

viii. Vizitë pune në Normandi, Francë, me qëllim vendosjen e bashkëpunimit me 
Komunën e Lisieux, dhe këmbimin akademik të nxënësve të gjimnazit ‘Kiril 
Pejçinoviç’ Tetovë në gjimnazin ‘Marcel Gambier’ Lisieux, në kuadër të projektit 
‘Promovim i paqes përmes bashkëpunimit të nxënësve ndër-etnik’. 29.09-
03.10.2015  

ix. Vizitë pune në Bashkinë e Zagrebit, për këmbim përvojash në kuadër të projektit të 
UNDP-së ‘Futja e sistemit te integritetit në Komunën e Tetovës, Zagreb, Kroaci, 
23-25.06.2014 

x. Vizitë pune në Qytetin e Bonit për vendosje të bashkëpunimit ndër-komunal dhe 
për ndjekje të ngjarjes Bon UN Talks on “United Nations Day”, 22-25.10.2014 

xi. Vizitë zyrtare në Stamboll për vendosje të marrëdhënieve diplomatike, thellim të 
bashkëpunimit politik, arsimor e ekonomik me partnerë turq. Në kuadër të vizitës u 
realizua takim zyrtar me Ministrin për Çështje Evropiane, Egemen Bagis, me 
biznesmenët e Odave Ekonomike “Tuskon”, “Iviad” dhe “Balkansiad”, takim me 
udhëheqësinë e Universitetit “Fatih”, vizitë në Kolegjin “Coşkun” - Çamlıca, vizitë 
në Kompleksin “Başıbüyük Akademisi”, etj.,11-13.10.2013.  

xii. Seminar për Implementimin e Fondeve Strukturore: rregulloret dhe metodat, 
organizuar nga DATAR, zyra ndërinstitucionale për fondet strukturore të BE-së 
pranë zyrës së Kryeministrit të Francës, Paris, Francë, 18-20.10.2012 

xiii. Trajnim për Aftësi Komunikuese dhe Përgaditje për Intervistë Pune, organizuar nga 
USAID Competitiveness Project në Maqedoni, 21.12.2010. 

xiv. Program njëvjeçar akademik për Lidership dhe zhvillim të punës së rinisë në 
komunitet (60 ECTS), organizuar nga UEJL dhe qendra për arsimim joformal 
‘Triagolnik’, Tetovë, Maqedoni 2008-2009.     

Çertifikata 

- Çertifikatë mirënjohjeje për pjesëmarrje në Konferencën për Zhvillim profesional 
të Vullnetarëve të Korpusit të Paqes (titulli origjinal: Certificate in Recognition of 



the Participation in the Mid Service Conference for Professional Development of 
Peace Corpse Volunteers and their Counterparts), dhënë nga Korpusi i paqes në 
Maqedoni, 6-7.02.2020 

- Çertifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e 6 Ndërkombëtare Shkencore të 
Drejtësisë ‘Perspektivat Evropiane të Ballkanit Perendimor’ (titulli origjinal: 
Certificate of Participation in the 6th International Scientific Conference of Law 
“European Perspective of the Western Balkans”), dhënë nga Universiteti i Tetovës, 
13-15.11.2019 

- Çertifikatë për moderim të debatit akademik ‘Dhuna kundër grave dhe vajzave në 
Maqedoninë e Veriut gjatë pandemisë Kovid 19’ (titulli origjinal: Certification for 
moderating the academic debate “Violence against women and girls in North 
Macedonia during the period of Covid 19 pandemic”), dhënë nga Macedonian 
American Alumni Association, Universiteti i Tetovës, Ambasada Amerikane në 
Shkup, 10.12.2020 

- Çertifikatë për mbarimin e kursit ‘Integriteti i Nëpunësve shtetëror’ (titulli origjinal: 
Certificate for successfully completeing the course ‘Integrity of Civil Servants’), 
nga Akademia e Hagës për Qeverisje Lokale (the Hague Aacademy for Local 
Governmance), Komiteti i Helsinkit në Hollandë (the Netherlands Helsinki 
Committee) dhe (Shkolla e Drejtësisë së Lieden) Leiden Law School, 19.05.2017 

- Çertifikatë për pjesëmarrje në Programin për Lidership të Vizitorëve 
Ndërkombëtarë për Shërbimet Komunale (titulli origjinal: Certificate for 
participating in the International Visitor Leadership Program on Municipal Service 
Delivery), dhënë nga Departamenti i Shtetit (United States Department of State, 
Bureau of Educational and Cultural Affairs), Nënëtor, 2016 

- Çertifikatë për pjesëmarrje dhe implementim të suksesshëm të procesit të vetë-
vlerësimit në kuadër të Modelit CAF – Kornizë për Vetëvlerësim, në Komunën e 
Tetovës, nga Qendra për Menaxhim me Ndryshime, tetor 2013- prill 2014.    

- Çertifikatë për Arritje të Larta Akademike (titulli origjinal: Certificate of 
Achievement with Honors for Outstanding Academic Results) gjatë studimeve në 
ciklin e parë, dhënë nga Universiteti i Evropës Juglindore, 11.06.2011 

- Çertifikatë për pjesëmarrje në Simulimin studentor të Samitit të NATO-s (titulli 
origjinal: Certificate for Accomplishment for successful participation in the NATO 
SUMMIT STUDENT SIMULATION), dhënë nga Këshilli Euro-Atlantik i 
Maqedonisë (the Euro-Atlantic Council of Macedonia), 11.12.2010 

- Diplomë për përvetësimin e vendit të dytë në Gara të Oratorisë, nga Lëvizja 
Evropiane e Republikës së Maqedonisë, 09.05.2010.  

- Çertifikatë në Lidership dhe zhvillim të punës rinore në komunitet (titulli origjinal: 
Certificate in “Leadership and Developmental Community Youth Work (One year 
program 60 ECTS)”), dhënë nga Fakulteti i Administratës Publike dhe Shkencave 
Politike, dhe Qendrës Triagolnik për Arsimim jo-formal (Faculty of Public 
Administration and Political Science and Triagolnik Center for Non-formal 
Education), nëntor, 2009 

- Çertifikatë për pjesëmarrje në Seminarin për Metodologji Hulumtuese (titulli 
origjinal: Certificate of Participation in the Seminar on Survey Methodology), 
dhënë nga University of New York Tirana dhe Qendra për Hulumtim e 



Administratës Publike (Center for Research of Public Administration), 26-
27.06.2009 

- Çertifikatë anëtarësi në Shoqërinë e Nderit Kombëtar të Shkollave të mesme (titulli 
origjinal: Certificate of Membership in National Honor Society of Secondary 
Schools, awarded by National Association of Secondary School Principals, 2007  

 

MENDIM DHE PROPOZIM 

Duke u nisur nga veprimtaritë e deritanishme të Dr. Gjeraqina Leka, dëshmuar përmes 
dokumentacionit të dorëzuar nga kandidatja, komisioni recenzues i vlerëson pozitivisht 
veprimtaritë mësimore – arsimore, shkencore – hulumtuese, profesionale dhe veprimtaritë tjera 
me interes të përgjithshëm të Dr. Lekës, duke e konsideruar këtë të fundit si kandidate me 
kompetencë për fushën në të cilën ajo konkurron. Komisioni recenzues konstaton se kandidatja 
Dr. Gjeraqina Leka, në përputhje me Ligjin për arsimin e lartë të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, si dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, shkencore, dhe mësimore-profesionale, si dhe thirrjet për 
bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës, ka arritur 180.7 pikë, duke e tejkaluar numrin 
minimal të kërkuar për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Docent në fushën e 
Marrëdhënieve ndërkombëtare dhe historisë së diplomacisë.   

Me kënaqësi, i propozojmë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të 
Tetovës, që: Dr. Gjeraqina A. Leka të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Docent në 
fushën Marrëdhënie Ndërkombëtare .  

 

TETOVË, ______________ 

 

KOMISIONI RECENZUES 

 

1. Prof. Dr. Shefik Shehu  - kryetar 

 

2. Prof. Dr. Ali Musliu   - anëtar 
 

 

3. Doc. Dr. Ebrar Ibraimi  - anëtar 

 

 

 

 



SHTOJCË 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE- 

SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati: Gjeraqina Leka 

Institucioni: Fakulteti Juridik – UT, Tetovë 

Fusha shkencore: Marrëdhënie ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

1.  Mbajtja e ushtrimeve  
(lëndët në studimet e ciklit të parë) 

Pikët: 6.3 

1.2.  Hyrje në shkencat politike  2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.03 pikë = 1.8 

1.3. Integrimet në BE  
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.03 pikë = 1.8 

1.4. Politika e jashtme e SHBA-së 
 

1 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.03 pikë = 0.9 

1.5. Analiza e politikës së jashtme  
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.03 pikë = 1.8 

2.  Mbajtja e ligjëratave 
(lëndët në studimet e ciklit të parë) 

Pikët: 10.8 

2.1. Të drejtat e njeriut 2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 1 semestër x 0.04 = 1.2 

2.2. Hyrje në shkencat politike  
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.04 = 2.4 

2.3. Integrimet në BE  
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.04 = 2.4 

2.4. Politika e jashtme e SHBA-së 
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.04 = 2.4 

2.5. Analiza e politikës së jashtme  
 

2 orë në javë x 15 javë në semestër 
x 2 semestra x 0.04 = 2.4 

3.  Konsultime me studentë Pikët: 0.214 
3.1. Të drejtat e njeriut 27 studentë x 1 semestër x 0.002 

pikë = 0.054 
3.2. Hyrje në shkencat politike  

 
10 studentë x 2 semestra x 0.002 = 
0.04 

3.3. Integrimet në BE 10 studentë x 2 semestra x 0.002 = 
0.04 

3.4. Politika e jashtme e SHBA-së 
 

10 studentë x 2 semestra x 0.002 = 
0.04 



3.5. Analiza e politikës së jashtme  
 

10 studentë x 2 semestra x 0.002 = 
0.04 

4.  Recenzent i punimeve në fushën e 
veprimtarisë mësimore-edukative 

Pikë: 46 

4.1. International Journal of Legal Sciences 
2020 

15 artikuj x 2 pikë = 30 

4.2. International Journal of Legal Sciences 
2021 

8 artikuj x 2 pikë = 16 

 Gjithsej 63.3 
 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. rendor Emri i aktivitetit Pikët 
5.  Artikuj me rezultate shkencore origjinale, 

të 
publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues 
ndërkombëtar 

Pikët: 14.4 

5.1. Gjeraqina Leka: Security oriented foreign 
policy: theoretical approach, International 
Journal of Legal Sciences, Vol. 9 No. 13-14, 
Jun. 2021. 
 

3 

5.2. Gjeraqina Leka: The role of foreign policy 
threats on inter-ethnic relations, International 

Journal of Innovation and Scientific 

Research, Vol. 49 No. 1 Jun. 2020, pp. 197-
205 
 

3 

5.3. Gjeraqina Leka: North Macedonia within 
the western Balkan sub-regional security 
complex: A theoretical approach, 
International Journal of Innovation and 

Scientific Research, Vol. 49 No. 2 Jul. 2020, 
pp. 206-215     
 

3 

5.4. Shefik Shehu & Gjeraqina Leka: Gjuha e 
urrejtjes: një pasqyrim normativ (në botim), 
Botim i veçantë në kuadër të projektit 
hulumtues: Hate speech during the campain 
of the 2020 parliamentary elections in the 
RNM: percevied effects on the behaviour of 
citizens in intergroup relations, Universiteti i 
Tetovës, 2020 
 

3 x 0.9 = 2.7 

5.5. Shefik Shehu & Gjeraqina Leka: Small 
States’ Security Through International 
Integrations: A Theoretical Approach, 
Justicia, Vol. 8, pp.199-206 

3x 0.9 = 2.7 



 
6.  Ligjërim plenar në konferencë shkencore 

me 
pjesëmarrje ndërkombëtare 

Pikët: 8 

6.1. Small States’ Security Through International 
Integrations: A Theoretical Approach, 
prezantuar në: 6th International Scientific 
Conference of Law “European Perspective of 
the Western Balkans”, Universiteti i Tetovës, 
13-15 nëntor 2019 
 

2 

6.2. Methodology of Empirical Data Collection, 
prezentuar në Konferencën Vjetore të 
Fakultetit Filozofik, Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi, 13 maj 2019 
 

2 

6.3. The Interplay between Domestic and Foreign 
Policy, prezentuar në Konferencën Vjetore të 
Fakultetit Filozofik, Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi, 25 prill 2018 
 

2 

6.4. To what extent does the halt of the EU 
integration process fuel nationalistic policies 
in Macedonia and consequently contribute to 
the inter-ethnic instability of the country? 
prezentuar në Konferencën Vjetore të 
Fakultetit Filozofik, Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi, 30 maj 3016 

 

2 

7.  Pjesëmarrës në projekt shkencor 
ndërkombëtar 

Pikët: 11 

7.1. Koordinatore nacionale në projektin 
ndërkombëtar shkencor Cradle for 
Excellence in Social Sciences and 
Humanities (CROSS) 

6 

7.2. Anëtare në projektin ndërkombëtar shkencor 
AURORA EUA 

5 

 Gjithsej 33.4 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr. rendor Emri i aktivitetit Pikët 
8.  Përkthyes Pikët: 13 

8.1. International Journal of Human Sciences 
"Filologjia" numri special për Nënën Terezë. 
 

13 artikuj x 1 pikë = 13 

9.  Lektor Pikët: 58 
9.1. Revista shkencore  



10.1.1. Journal of Educational Research 
“Education” 2019 

23 artikuj x 1 pikë = 23 

10.1.2.  Journal of Applied Sciences 2019 15 artikuj x 1 pikë = 15 
10.1.3.  Journal of Sports and Health 2018 

 
      20 artikuj x 1 pikë= 20 

10.  Pjesëmarrje në tubim shkencor / 
profesional / vizita studimore / këmbime 
akademike 

Pikët: 8 

10.1.  Këmbim akademik Erasmus + në 
Universitetin e Stambollit, Stamboll, Turqi, 
21-25, qershor, 2021 

1 

10.2.  Punëtori virtuale ‘Hyrje në Zhvillimin dhe 
Menaxhimin e Projekteve (Introduction to 
Project Design and Management)’, 
organizuar nga Korpusi i Paqes, 15.09.2020 
 

1 

10.3.  Punëtori virtuale ‘Zhvillimi dhe Menaxhimi 
i Projekteve: Mjetet PACA (Project design 
and Management: PACA tools)’, organizuar 
nga Korpusi i Paqes, Maqedoni, 24.06.2020 

1 

10.4.  Seminar për Bashkëpunëtorët e Vullnetarëve 
të Korpusit të Paqes (Mid Service 
Conference), organizuar nga Korpusi i Paqes 
në Maqedoni, 6-7.02.2020 

1 

10.5.  Punëtori për Programin Evropa Kreative 
(Kategoria: projekte për bashkëpunim) 
pranë Qeverisë së Republikës Federale të 
Gjermanisë, organizar nga Ministria e 
Kulturës, 25.10.2018 
 

1 

10.6.  Program studimor 10 ditor,  Matra Rule of 
Law me temë Integriteti i Nëpunësve 
Shtetëror, Hagë, Hollandë, 10-19.05.2016 
 

1 

10.7.  Vizitë studimore në Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës, në kuadër të Programit për 
lidership të vizitorëve ndërkombëtar 
(International Visitors Leadership Program), 
organizuar nga Programi i këmbimit të 
Departamentit të Shtetit, SHBA, 13-
23.11.2016 

1 

10.8.  Trajnim në programet Microsoft Word, 
Microsoft Excel, Microsoft Office Power 
Point, Internet Explorer në Qendrën për 
kurse dhe Trajnime, Neting School, 
19.09.2016 
 

1 

 Gjithsej 79 
 



 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. rendor Emri i aktivitetit Pikët 
11.  Anëtar i këshillit editorial të revistës 

shkencore ndërkombëtare  
Pikët: 1 

11.1.  Revista ndërkombëtare Justicia  1 
12.  Anëtar i komisionit universitar Pikët: 1 

12.1.  Komisioni për regjistrim të studentëve në 
ciklin e parë (2019-2020) 

1 

13.  Udhëheqës Pikët: 3 
13.1.  Zyra për Menaxhim dhe Përpilim të 

Projekteve (2019 - ) 
3 

 Gjithsej 5 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 
ZGJEDHJEN NË THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 63.3 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 33.4 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 79 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 5 

Gjithsej 180.7 
 

Tetovë, më qershor, 2021     Anëtarët e komisionit recenzues: 

Prof. Dr. Shefik Shehu (kryetar) 

 

 

______________________________ 

 

Prof. Dr. Ali Musliu (anëtar) 

 

 

______________________________ 

 

Doc. Dr. Ebrar Ibraimi (anëtar) 

 

 

______________________________ 


